
6. Kościół w Huwnikach. Do budowy kościoła, jak
i otaczającego go muru został wykorzystany
lokalny surowiec skalny. Jest to głównie
piaskowiec bogaty w struktury sedymentacyjne.
Cechuje go obecność różnych typów warstwowań
oraz powierzchni granicznych warstw, które
urzeźbione są hieroglifami, czyli odlewami śladów
pozostawionych na powierzchni osadu przez
przepływające nad nim prądy lub przemieszczające
się po nim organizmy.

7. Flisz węglanowy w Huwnikach. W wysokich
brzegach doliny Wiaru znajdują się odsłonięcia
margli z fukoidami, czyli drobnoziarnistych skał
ilasto-wapiennych zawierających zachowane ślady
żerowania organizmów, które żyły na dnie
morskim w kredzie, ok. 70–80 mln lat temu. 

8. Skałka Dubnik w Nowych Sadach. Ma ok. 60 m
długości oraz ok. 10 m szerokości. Budują ją
zlepieńce, piaskowce i mułowce wczesnego
miocenu, wieku ok. 20 mln lat. Porośnięta jest
przez wyjątkową roślinność kserotermiczną. 

9. Punkt widokowy w Arłamowie. Arłamów
podobnie jak Bieszczady ma swoje połoniny.
Rozpościera się z nich widok na łagodną
morfologię Pogórza Przemyskiego z górującą nad
okolicą Turnicą (598 m n.p.m.). 

10. Szlak Turystyczny im. Ignacego Łukasiewicza
w Arłamowie. Szlak przebiega przez obszary
dawnych rafinerii naftowych, które funkcjonowały
w czasach Łukasiewicza, gdy podkarpacie gęsto
usłane było szybami i przypominało dziki Teksas. 
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1. Diatomity z Leszczawki w kamieniołomie
Kuźmina. W wyrobisku eksploatowano rzadko
spotykane skały, jakimi są diatomity i łupki
diatomitowe. Skały te zbudowane są z krzemionki
pochodzącej z nagromadzenia drobnych
szkieletów glonów, zwanych okrzemkami. Cechuje
je zwięzłość i wysoka porowatość. Mają one wiele
zastosowań przemysłowych, używane są m.in. do
absorbcji i filtracji. 

2. Rezerwat Przyrody Krępak. W rezerwacie
znajdują się odsłonięcia ciemnych, krzemionkowo-
ilastych łupków bitumicznych, które są
najważniejszymi skałami macierzystymi dla
karpackich złóż ropy naftowej i gazu ziemnego. W
łupkach zachowały się szkielety i łuski ryb żyjących
w oligocenie, czyli od 34 do 23 mln lat temu.

3. Wieża widokowa w Cisowej. Z punktu
widokowego rozpościera się widok na Pogórze
Przemyskie, w tym Kopystańkę (541 m n.p.m.) i
Dolinę Cisowej. Wieża znajduje się na początku
ścieżki przyrodniczej "Dolina Cisowej". 

4. Dolina Wiaru w Trójcy. Obejmuje dziki
fragment rwącej i krętej rzeki, która mocno wcina
się w podłoże. W wysokich na 15 m brzegach
występują liczne odsłonięcia skał karpackich,
niekiedy też nad powierzchnię wody wystają żebra
skalne. 

5. Wodospad im. Leszka Bernackiego. Próg
wodospadowy ma wysokość 2.5 m i znajduje się  w
otoczeniu małych kaskad utworzonych na
twardych, połogo zalegających ławicach
piaskowców. Eksponowane tu serie osadowe
powstałych na przełomie kredy i paleogenu, ok. 65
mln lat temu. 
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Huwniki-Przemyśl 20kmProjektowany Turnicki Park Narodowy jest
obszarem o wyjątkowych walorach
przyrodniczych, w szczególności o unikatowym
krajobrazie i dziedzictwie geologicznym.
Znajduje się na pograniczu Karpat Zachodnich     
i Wschodnich, na terenie Pogórza Przemyskiego i
Gór Sanocko-Turczańskich. Teren ten należy   do
jednostki geologicznej zwanej płaszczowiną
skolską, będącej częścią Karpat zewnętrznych. 

Obszar projektowanego parku budują skały
osadowe. Powstawały one w zewnętrznej części
pradawnego Oceanu Tetydy, w zbiorniku
morskim nazywanym basenem skolskim. 

Na obszarze parku występują głównie skały
okruchowe, tj. zlepieńce, piaskowce oraz
mułowce i iłowce, które zwykle wzajemnie się
przewarstwiają. Powstawały one głównie przez
osadzanie materiału dostarczonego do basenu   
z otaczających go lądów. Podczas długotrwałej
sedymentacji, trwającej przez ponad 100 mln lat
(od kredy do miocenu), zdeponowane zostały
miąższe serie skał osadowych. Podczas ruchów
górotwórczych orogenezy alpejskiej zostały one
sfałdowane, wyniesione oraz przesunięte ku
północy. Spowodowało to wytworzenie obszaru
lądowego o nowej górzystej rzeźbie. 

Proponowany szlak prowadzi do miejsc, gdzie
eksponowane jest wyjątkowe geodziedzictwo
regionu. Obejmuje on 10 malowniczych,
zróżnicowanych i stosunkowo łatwo
dostępnych atrakcji geoturystycznych. W ich
pobliże można dotrzeć samochodem, rowerem
lub pieszo.

Zeskanuj kod,
aby dowiedzieć 

się więcej.


